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Przez ponad sześć lat, gdy „Ruch Muzyczny” ukazywał się jako miesięcz-
nik, każdy numer rozpoczynał się wierszem. Wszystko za sprawą ówczesne-
go redaktora naczelnego Tomasza Cyza i przyjętej przez niego zasady, „że bez 
poezji w życiu muzycznym ani rusz”, jak pisał w swoim pożegnalnym wstęp-
niaku. Po powrocie w 2020 roku formuły dwutygodnika wiersze na naszych 
łamach już nie ukazują się tak regularnie, ale to nie znaczy, że zasada ta straciła 
na aktualności. Dość wspomnieć artykuł Michała Zdunika z numeru #10/2021 
o muzyczności poezji Wojciecha Kassa i Grzegorza Kwiatkowskiego. I że tema-
tem tego numeru są różne – nie zawsze oczywiste – związki muzyki i poezji.

„Nasze pierwsze zetknięcia z muzyką i poezją to doznania haptyczne: zosta-
jemy dotknięci poszczególnymi brzmieniami i obrazami” – pisze Michalina 
Kmiecik w przepięknym eseju o muzyczności poezji, której sens często ujaw-
nia się w wykonaniu, w dźwięku. Użyta przez autorkę metafora dotyku wydaje 
mi się kluczowa – w obcowaniu z poezją (i muzyką) potrzebne jest pewne prze-
życie, poruszenie. Spotkanie osobiste, wręcz intymne. To doświadczenie, któ-
rego nie sposób zadekretować; które nie bierze się z ogłoszenia roku tego czy 
innego poety – ze względu na okrągłą rocznicę urodzin czy śmierci.

Nie tak dawno uczestniczyłem w pracach komisji oceniającej wnioski na 
stypendia twórcze miasta Wrocławia. Wysyp projektów odwołujących się 
do utworów Tadeusza Różewicza nie pozostawiał wątpliwości – w bieżącym 
roku mija 100 rocznica jego urodzin. Cokolwiek napisał, chciano poddać chy-
ba wszystkim możliwym umuzycznieniom – elektronicznie, eksperymental-
nie, jazzowo, popowo, operowo i z ukulele. W większości bez głębszej refleksji 
nad dorobkiem i myślą poety, właściwie można by wstawić tam dowolne nazwi-
sko. A on, paradoksalne, przecież notował: „Muzyka – dźwięk i obraz – meta-
fora wydały mi się nie skrzydłami, które unoszą poezję od twórcy do odbiorcy, 
ale balastem, który należy odrzucić, aby poezja mogła się podnieść i stać się na 
razie zdolna nie do dalszego lotu, ale do dalszego życia”. Żeby poezja Różewicza 
mogła dalej żyć, rekomendowałem więc odrzucenie większości wniosków. 
Choć znaleźć można też całkiem udane przykłady umuzycznienia jego twór-
czości. Małgorzata Gąsiorowska, przyglądając się różnym strategiom opraco-
wań poezji w twórczości polskich kompozytorów XX wieku, wymienia między 
innymi Poezje Kazimierza Serockiego. Dodałbym tu jeszcze – z nieco młodsze-
go repertuaru – Pięć śpiewów z klatki PRASQUALA. Co łączy te utwory? Żaden 
nie powstał z okazji rocznicy. 

Rok Reja, Miłosza, a teraz Lema – każdy przyniósł wysyp okolicznościo-
wych utworów „do słów”. Tendencja ta stanowi punkt wyjścia dla rozważań 
Dominiki Micał, która stwierdza, że skojarzenie kompozytora z odpowiednim 
tekstem i „bycie dobrą swatką to sztuka nie lada”. Autorka szybko zresztą ucieka 
od rocznicowych utworów, by pisać o tych, które powstały jako wyraz erudycji 
twórców, ich osobistych doświadczeń czy gry z zawartymi w tekście sensami. 
Na drugim biegunie można umieścić „Projekt: Krynicki”. Byłem świadkiem tej 
spektakularnej katastrofy na festiwalu Malta w Poznaniu. Organizatorzy skupili 
się wyłącznie na stworzeniu rozbuchanego wydarzenia, którego wielkość miało 
podkreślić zaangażowanie jak największej liczby głośnych nazwisk. W medial-
nym szumie z trudem mogły wybrzmieć proste liryki Ryszarda Krynickiego. 
Jeśli były w stanie kogoś dotknąć, to tylko pandemicznie – przez wstawioną 
przez organizatorów szybę z pleksi.

Zamiast tego wolę więc przywołać głębokie przeżycia ostatnich dni. Kon-
cert Juliena i Christopha Prégardienów na festiwalu Chopin i jego Europa z pie-
śniami do słów między innymi Herdera i Goethego poruszał wrażliwością arty-
stów na muzykę i tekst, pięknymi głosami oraz znakomitym porozumieniem 
ojca i syna. Na festiwalu Ephemera performans Siksy, w którego tekst zosta-
ły wplecione fragmenty wierszy Danuty Wawiłow i Zuzanny Ginczanki, ujmo-
wał bezpośredniością i siłą wyrazu. Akurat te muzyczno-poetyckie wydarzenia 
odbyły się poza kontekstem rocznicowym…

Cytat numeru:

Pisząc o literaturze czy muzyce,  
piszemy również o sobie. A inni, w naszym pisaniu, 

ODNAJDUJĄ ŚLADY  
swoich przeżyć i doznań

--Michalina Kmiecik

Krzysztof Stefański

DOTYK POEZJI
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